
519 de março de 2025Quarta-feira

LEILÃO 001/2025
O Município de Tapes torna público, a quem interessar que, às 9h, do dia 09 de abril de 2025, através
da plataforma junto ao site www.fernandaleiloes.lel.br, procederá ao leilão eletrônico, tipo melhor lance,
sendo conduzido pela leiloeira Sra. Sra. Fernanda Terres de Paula, Matrícula na JUCISRS sob o n°
148/98, telefone nº (51)98124-4232 e endereço eletrônico atendimentofernandaleiloes@gmail.com, para
venda de bens inservíveis de propriedade do Município. A visitação dos bens a serem leiloados ocorrerá
durante 05 dias úteis anteriores a data marcada para o Leilão, mediante agendamento pelos telefones
51 996565078 ou 51 996065175, solicitar o Setor de Patrimônio, com o Chefe do Setor de Patrimônio ou
com membro da Comissão Permanente de Avaliação de Leilões, designada pela Portaria nº. 642/2021,
no horário das 8h30min às 11h e das 13h30 às 16h30. Maiores informações: serão prestadas aos
interessados no horário das 8h30min às 11h e das 13h30 às 16h30, na Prefeitura Municipal de Tapes/
RS, sito na Rua Cel. Pacheco nº.198, ou pelo telefone (051)3672-5222 ou pelo e-mail licitacao@tapes.
rs.gov.br , bem como, diretamente com a equipe da leiloeira pelo telefone nº (51) 98124-4232 e endereço
eletrônico atendimentofernandaleiloes@gmail.com. O Edital estará disponível na Prefeitura Municipal
de Tapes ou no site (www.tapes.rs.gov.br).

Tapes/RS, 17 de abril de 2025.
Luiz Carlos Coutinho Garcez

Prefeito Municipal

PREGÃOELETRÔNICONº 041/2025. ProcessoAdministrativo nº 2262/2025. Objeto: Registro de preços
para contratação de empresa especializada para realização de serviços de emissão de pareceres técnicos
de análise de licenciamento ambiental de atividades que envolvam a análise geológica no Município de
Santiago/RS. Abertura: 04/004/2025, às 08h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 042/2025. ProcessoAdministrativo nº 3162/2025. Objeto: Registro de preços
para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de captação, produção e edição
audiovisual de conteúdos informativos, educacionais, institucionais e/ou cobertura de eventos públicos,
mediante entrega de vídeo, correspondente, em qualidade 4k60. Abertura: 04/04/2025, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025. Processo Administrativo nº 1288/2025. Objeto:
Contratação de empresa especializada, com fornecimento de material e mão de obra, para execução do
projeto de construção de sanitários e fechamento parcial da quadra poliesportiva do bairro Itu. Abertura:
04/04/2025, às 11h30min.
CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 008/2025. ProcessoAdministrativo nº 21482/2024. Objeto: Objeto:
Contratação de empresa especializada que forneça material e mão de obra para execução de sistema
de prevenção hidráulico da adequação do PPCI - Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndios, e
obra civil, na EMEI Neuza Maria Manzoni. Abertura: 07/04/2025, às 08h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2025. Processo Administrativo nº 21485/2024. Objeto:
Contratação de empresa especializada que forneça material e mão de obra para execução de sistema
de prevenção hidráulico, alarme e detecção de incêndio da adequação do PPCI - Plano de Prevenção e
Proteção Contra Incêndios, e obra civil, na EMEF João Evangelista. Abertura: 07/04/2025, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2025. Processo Administrativo nº 21486/2024. Objeto:
Contratação de empresa especializada que forneça material e mão de obra para execução de sistema
de alarme e detecção de incêndio da adequação do PPCI - Plano de Prevenção e Proteção Contra
Incêndios, e obra civil, na EMTO Criança Feliz. Abertura: 07/04/2025, às 11h30min.
LEILÃOELETRÔNICONº 001/2025. ProcessoAdministrativo nº 13077/2024. Objeto:Alienação de bens
móveis inservíveis de propriedade do Munícipio de Santiago - RS. Abertura: 08/04/2025, às 08h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)32497500.MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 18 DE MARÇO DE 2025. MARCELO GORSKI
DE MATOS. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico nº. 018/2025 - Processo nº. 081/2025 – MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO. Data e hora limite para recebimento das propostas: 01.04.2025 às
08h45min. Data e hora da abertura das propostas: 01.04.2025 às 08h46min. Data e hora
da disputa: 01.04.2025 às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br.
Edital disponível nas páginas:www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.rs.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de São Marcos - RS pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Volmir
Nazareno Rech - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 45/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025.

EDITAL Nº 60/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025. PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 60/2025, DE 17 DE MARÇO DE
2025.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAREALIZAR PLANO DE PREVENÇÃO
DE INCÊNDIO (PPCI), CMAR, TAXA CREA/CAU, IDENTIFICAÇÃO DE SAÍDAS DE EMERGÊNCIA,
LOCAÇÃO DO EQUIPAMENTO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO, para o do município de
ESTÂNCIA VELHA/RS.
Data de abertura prevista: Dia 08 de abril de 2025, às 8h30min.
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou
pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 18 de março de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E LOGISTICA

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025
PARA RECREACIONISTA - SMEC

JOÃOPEDROALBUQUERQUEDEAZEVEDO, Prefeito Municipal, através da Secretaria
Municipal de Educação, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a
CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025, para
o cargo de Recreacionista, conforme Lei Municipal n° 9.199 de 04 de dezembro de 2024 e
Lei Municipal nº 9.241 de 24 de fevereiro de 2025, em caráter emergencial, respeitando o
número de até 18 (dezoito) vagas. O Edital encontra-se divulgado no Painel de Publicações
da Prefeitura Municipal de Carazinho e no site www.carazinho.atende.net. Carazinho, 18
de março de 2025. João Pedro Albuquerque de Azevedo – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E LOGISTICA

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025
PARAASSISTENTE SOCIAL - SMEC

JOÃOPEDROALBUQUERQUEDEAZEVEDO, Prefeito Municipal, através da Secretaria
Municipal de Educação, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a
CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025, para
o cargo deASSISTENTE SOCIAL, conforme Lei Municipal n° 9.241 de 24 de fevereiro de
2025, em caráter emergencial, respeitando o número de 01 (uma) vaga. O Edital encontra-
se divulgado no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal de Carazinho e no site
www.carazinho.atende.net. Carazinho, 18 de março de 2025. João Pedro Albuquerque
de Azevedo – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E LOGISTICA
EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 02/2025
PARA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SMEC

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO, Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal
de Educação, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a CLASSIFICAÇÃO FINAL DO
PROCESSOSELETIVO SIMPLIFICADONº 02/2025, para os cargos de Professor de Educação Básica,
conforme Lei Municipal n° 9.218 de 20 de janeiro de 2025 e Lei Municipal nº 9.241 de 24 de fevereiro
de 2025, em caráter emergencial, respeitando o número de CR para Professor de Educação Básica
– Ciências, 01 vaga para Pro-fessor de Educação Básica – Língua Espanhola, CR para Professor de
Educação Básica – Língua Inglesa, 01 vaga para Professor de Edu-cação Básica – Geografia, 03 vagas
para Professor de Educação Básica – História e 04 vagas para Professor de Educação Básica – Mate-
mática. O Edital encontra-se divulgado no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal de Carazinho
e no site www.carazinho.atende.net. Carazinho, 18 de março de 2025. João Pedro Albuquerque de
Azevedo – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 016/2025
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 013/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
aquisição de material de consumo – Defesa Civil, que se dará dia 1º de abril de 2025, às 08h30min
(oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição
nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações:
(51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 18 de março de 2025.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

Inexigibilidade de Licitação 022/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação do artista Jackson Brasil para se apresentar no evento “Feira do
Peixe” no dia 17/04/2025, no local: Rua Cel. Serafim Silva, Centro, Guaíba/RS, conforme processo
administrativo nº. 42/2025 e contrato nº. 127/2025, sendo a contratada – EDUARDO GONCALVES
VARGAS LTDA – Valor total do serviço: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a republicação do edital e de seus anexos da
licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da
publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 486/2024 – PROCESSO 24.0.000132825-1, para o registro de preços de
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – KIT DE ALIMENTOS PNAE - para a Secretaria Municipal de Educação
de Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 49/2025 – PROCESSO 25.0.000031561-6, para a aquisição de materiais
para o HMIPV e para o HPS, ambos para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações
constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 01 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento de Gestão, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna pública
a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2025 – PROCESSO 24.0.000132734-4, para o registro de preços de
MATERIAL HOSPITALAR - FIOS CIRÚRGICOS para Secretaria Municipal da Saúde de Porto
Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 20 de março de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ALTERAÇÃO DE EDITAL E DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento Gestão, torna pública a alteração de Edital e data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 018/2025 – PROCESSO 24.0.000079242-6, Contratação de empresa para
execução dos serviços de locação, manutenção e assistência técnica de equipamentos de
oxigenoterapia e suporte ventilatório, nas formas abaixo discriminadas, para uso domiciliar de
pacientes residentes no Município de Porto Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO II -
Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 04 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 19 de março de 2025.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO

Diretor de Licitações e Contratos/SMPG

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

COMUNICAÇÃO Nº 68/2025
FEIRA DO PEIXE/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Inovação - SMDEI esta cadastrando interessados em participar da XXXII Feira do Peixe,
que será realizada no período de 15 a 18 de Abril de 2025. Interessados deverão comparecer na
SMDEI, no dia 20 de Março de 2025 das 9horas às 17horas, na Rua Doutor Barcelos, 969 – Centro –
Canoas, para preenchimento do cadastro que possibilitará a participação na Feira. Salientamos,
porém, que todos os custos estruturais serão custeados pelos participantes da feira.

Patrícia Augsten
Secretária – SMDEI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
público o Pregão Eletrônico 28/2024 - REAGENDAMENTO - Aquisição futura de EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA DATA DE ABERTURA: 01 de Abril de 2025, às 09h30min.O edital está disponível
nos endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br. RAFAEL DE ALMEIDA – Secretário de Compras e
Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

EDUCAÇÃO

Prefeitura e Caixa 
assina contrato por 
escola em Caxias

O prefeito de Caxias do Sul, Adiló 
Didomenico assinou o contrato com a 
Caixa Econômica Federal (CEF) para 
a construção da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Governa-
dor Leonel Brizola, no Loteamento 
Campos da Serra. Aguardada há 10 
anos pela comunidade, a sede da es-
cola será construída na rua Joaquim 
Longo, ao lado da Escola Infantil 
Suzel Serafini. 

O prédio terá 2.551,64 m² com 
14 salas de aula, biblioteca, sala de 
artes, laboratório e auditório com 
capacidade para atender cerca de 500 
alunos por turno, em todos os anos 
do ensino fundamental. A construção 
se assemelha a da Escola San Gen-
naro, inaugurada no bairro Reolon 
em 2020.

Adiló ressaltou a importância de 
investir em educação “Essa luta de 10 
anos demonstra a nossa garra de não 
desistir . Que bom que essa obra deve 
começar logo, naquele bairro que 
está ficando muito bem estruturado 
com UBS, Escola Infantil e agora 
essa nova escola. Trabalhando jun-
tos, olhando sempre para o coletivo, 
vamos conquistando os objetivos”, 
disse.

A escola será construída pela 
empresa Earqui Serviços de Arqui-
tetura e Construções, vencedora da 
licitação. O investimento é de mais 
de R$ 4,6 milhões e a contrapartida 
do município é de cerca de R$ 5,3 
milhões. O Ministério da Integração 
e do Desenvolvimento Regional libe-
rou o recurso no início de fevereiro. 
Esta verba foi um dos motivos da 
viagem do prefeito a Brasília em no-
vembro passado. A Caixa Econômica 
Federal é o agente financeiro e repre-
sentante do Fundo de Arrendamento 
Residencial (FAR), responsável pela 
contratação, acompanhamento da 
obra e desembolso dos recursos.

No próximo sábado, dia 
22 de março, a autarquia Água de Ivoti, 
em parceria com a Secretaria de Meio 
Ambiente, promoverá um evento em 
celebração ao Dia Mundial da Água. 
A iniciativa será totalmente gratuita 
e oferecerá opções de cultura e lazer 
para toda a família.  A grande atração 
do evento será um toboágua gigante 
de 100 metros, que será instalado na 
avenida Presidente Lucena, próximo à 
sede da Autarquia. A diversão estará 
garantida das 14h às 18h, com outras 
atividades para todas as idades, in-
cluindo futebol de sabão, contação 
de histórias, bolhas de sabão para 
crianças, feirantes e muito mais. Além 
do entretenimento, o evento também 
reforça o compromisso ambiental 
da cidade. Toda a água utilizada nos 
brinquedos será reaproveitada e, pos-
teriormente, reutilizada na irrigação 
de canteiros e na limpeza de equipa-
mentos públicos.

 � IVOTI - 


